Дело № 1- 14-2402/2024
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2024 г.

         г. Пыть-Ях
Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Пыть-Яха Карпова О.И., потерпевших Штайнбрехера А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехера Р.А., Штайнбрехер О.А., подсудимого Горина Д.А., его защитника адвоката Хлоня Н.И., представившего удостоверение № 868 и ордер № 242 от 11.04.2024, при секретаре Кулаковой Е.А., в ходе рассмотрения в открытом судебном заседании уголовного дела в отношении

Горина Дмитрия Александровича, ---,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 139, п. «а» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ст. 116 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Горину Д.А. предъявлено обвинение в том что он 02.09.2023 в период с 04 часов 20 минут по 04 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Горин Д.А. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у входа в квартиру ---, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная то, что не является собственником данной квартиры, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в указанное жилище Штайнбрехер А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехер Р.А. и Штайнбрехер О.А., против воли проживающих в нем лиц, не имея законных оснований для нарушения неприкосновенности жилища, действуя с прямым умыслом на проникновение в жилище против воли Штайнбрехер А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехер Р.А. и Штайнбрехер О.А., которые не давали разрешения входить в их жилище, осознавая, что своими действиями нарушает конституционное право Штайнбрехер А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехер Р.А. и Штайнбрехер О.А. на неприкосновенность жилища, закрепленное в ст. 25 Конституции РФ, и желая этого, преодолевая сопротивление Штайнбрехер И.Л., путем применения к ней насилия, схватив своей рукой Штайнбрехер И.Л. за левую руку и толкнув ее в помещение вышеуказанной квартиры, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтеков в области левого локтевого сустава, которые относятся к телесным повреждениям без вреда здоровья, так как не повлекли кратковременного расстройства его или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, после чего незаконно проник в квартиру № 21, расположенную по адресу: ---, чем нарушил конституционное право потерпевших Штайнбрехер А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехер Р.А. и Штайнбрехер О.А. на неприкосновенность жилища, закрепленное ст. 25 Конституции РФ.

Вышеуказанные действия стороной обвинения квалифицированы по ч. 2 ст. 139 УК РФ – нарушение неприкосновенности жилища, т.е. незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, совершенное с применением насилия.

Также Горину Д.А. предъявлено обвинение в том, что он 02.09.2023 в период с 04 часов 30 минут по 04 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сразу же после незаконного проникновения в жилище Штайнбрехер А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехер Р.А. и Штайнбрехер О.А., совершенное против их воли, ---, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью причинения телесных повреждений и физической боли из хулиганских побуждений, пренебрегая общепринятыми нормами поведения в обществе, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, воспользовавшись малозначительным поводом, умышленно толкнул своей рукой Штайнбрехер Р.А. в плечо, отчего последний упал на спину на лестничную площадку седьмого этажа вышеуказанного дома, где Горин Д.А. нанес не менее пяти ударов кулаками в область головы Штайнбрехер Р.А., от которых последний бился головой о бетонный пол лестничной площадки. Своими преступными действиями Горин Д.А. умышленно причинил Штайнбрехер Р.А. нравственные страдания, физическую боль и телесные повреждения в виде ран в лобной области (1) и в затылочной области (1), которые относятся к телесным повреждениям, повлекшим за собой легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья до 3-х недель (до 21 дня включительно), а также в виде ссадин в левой лопаточной области и в области локтевого сустава, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

Стороной обвинения данные действия квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

Также Горину Д.А. предъявлено обвинение в том что он 02.09.2023 в период с 04 часов 30 минут по 04 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сразу же после незаконного проникновения в жилище Штайнбрехер А.Р., Штайнбрехер И.Л., Штайнбрехер Р.А. и Штайнбрехер О.А., совершенное против их воли, и в период нанесения Штайнбрехер Р.А. ударов кулаками в область головы, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке седьмого этажа дома № 3 расположенного по адресу: ---», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью возникновения у Штайнбрехер Р.А. страха за свою жизнь, находясь в непосредственной близости, пользуясь тем, что Штайнбрехер Р.А. морально подавлен и напуган, высказал в адрес Штайнбрехер Р.А. угрозу убийством. Штайнбрехер Р.А., учитывая окружающую обстановку и осознавая, что Горин Д.А. находится в состоянии алкогольного опьянения, агрессивен, возбужден и физически сильнее, воспринял угрозу убийством реально и у него имелись все основания опасаться осуществления данной угрозы со стороны Горина Д.А.

Стороной обвинения данные действия квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Также Горину Д.А. предъявлено обвинение в том что он 02.09.2023 в период с 04 часов 30 минут по 04 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сразу же после совершения противоправных действий в отношении Штайнбрехер Р.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте – на лестничной площадке седьмого этажа дома № 3, ---, имея преступный умысел на причинение физической боли Штайнбрехер И.Л., находясь в непосредственной близости от неё, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, пренебрегая общепринятыми нормами поведения в обществе, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, воспользовавшись малозначительным поводом, используя неустановленный в ходе предварительного следствия гипсокартоновый лист, находящийся также на лестничной площадке седьмого этажа, нанес Штайнбрехер И.Л. один удар в область ноги, чем причинил ей физическую боль и нравственные страдания.

Стороной обвинения данные действия квалифицированы по ст. 116 УК РФ – иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, совершенные из хулиганских побуждений.

В судебном заседании все потерпевшие заявили о полном возмещении причиненного подсудимым вреда путем принесения извинений, заявила об отсутствии у подсудимого перед ними неисполненных обязательств в связи с действиями, в совершении которых подсудимый обвиняется, заявили о примирении с подсудимым, пояснили что иных противоправных действий в отношении них подсудимый в последующем не совершал. Потерпевшие обратились с заявлением о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, подтвердили добровольность данного заявления.
При рассмотрении ходатайства подсудимый, заявляя о полном признании вины, пояснил, что не возражает против прекращения производства по делу в отношении него в связи с примирением с потерпевшими. Последствия прекращения дела подсудимому разъяснены.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель выразили согласие с прекращением дела в связи с примирением подсудимого с потерпевшим.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии с разъяснениями п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", способы заглаживания вреда, а также размер его возмещения в рассматриваемом случае определяются потерпевшим. Потерпевшие сообщили о совершении подсудимым действий, объем которых позволяет по ее мнению прийти к выводу о полном возмещении вреда. Доводы потерпевших мировой судья полагает убедительными, указывающими на возмещение подсудимым причиненного вреда по рассматриваемому уголовному делу в полном объеме.

В суде установлено, что подсудимый положительно характеризуется, социально адаптирован, иных противоправных действий не совершал, впервые совершил преступления небольшой тяжести, вред от преступлений, подлежащий оценке исключительно потерпевшей стороной, полностью возмещен подсудимым в объеме, заявленным потерпевшими, установлено, что подсудимый примирился с потерпевшими.
Мировой судья полагает, что установленные по делу обстоятельства, данные о личности подсудимого, возмещение причиненного вреда и примирение с потерпевшими, указывают о необходимости прекращения дела. Количество статей УК РФ, в совершении которых обвиняется Горин Д.А. не препятствует возможности прекращения дела, в том числе потому что действия, в совершении которых обвиняется Горин Д.А., были совершены практически единовременно.
Мировой судья считает, что уголовное дело в отношении Горина Д,А. по обвинению его в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 139, п. «а» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ст. 116 УК РФ, подлежит прекращению на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ.
Доказательств наличия по делу процессуальных издержек не представлено, в связи с чем вопрос об их распределении при вынесении настоящего постановления не рассматривается.

Оснований для избрания в отношении подсудимого меры пресечения до вступления настоящего постановления в законную силу мировой судья не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Горина Дмитрия Александровича, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 139, п. «а» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ст. 116 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшими на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ.

На постановление может быть подана жалоба или представление в течение пятнадцати суток в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью.

Мировой судья

Клочков А.А.